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LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 1989
Partida: Ministerio de la Vivienda y Urbanismo

Miles de $

N
-..¡
o

Sub- Subsecretaría Parque Total Trans{e- Total
Título aasificacíón Económica de Vivienda SERVIU Mctrooolitano Bruto rencías Neto

INGRESOS 42.149.874 44.854.399 511.116 87.515.389 30.342.619 57.172.770
01 hlgresos de Operación 391.457 2.671.004 189.452 3.251.913 O 3.251.913
04 Venta de Activos 867.327 2.341.475 4.220 3.213.022 O 3.213.022
05 Recuperación de Préstamos 200.450 6.675.140 O 6.875.590 O 6.875.590
06 Transferencias 1.383 30.301.448 39.788 30.342.619 30.342.619 O
07 Otros Ingresos 20.812 2.816.332 O 2.837.144 O 2.837.144
08 Endeudamiento 9.648.674 O O 9.648.674 O 9.648.674
09 Aporte Fiscal 30.769.771 O 276.656 31.046.427 O 31.046.427
11 Saldo Inicial de Caja 250.000 49.000 1.000 300.000 O 300.000

GASTOS 42.149.874 44.854.399 511.116 87.515.389 30.342.619 57.172.770

21 Gastos en Personal 3.837.455 20.988 276.656 4.135.099 O 4.135.099

22 Bienes y Servicios de Consumo 367.574 417.850 140.174 925.598 O 925.598

24 Prestaciones Previsionales 300 4.800 100 5.200 O 5.200

25 Transferencias Corrientes 1.197.188 400.957 O 1.598.145 O 1.598.145

31 mversión Real 860.962 41.996.400 88.700 42.946.062 O 42.946.062

32 Inversión Financiera O 843.638 O 843.638 O 843.638

33 Transferencias de Capital 30.517.421 1.372 11 30.518.804 30.342.619 176.185

50 Servicio de la Deuda Pública 5.091.954 634.656 O 5.726.610 O 5.726.610

60 Operaciones Años Anteriores 8.400 1.210 1.000 10.610 O 10.610

70 Otros Compromisos Pendientes 18.620 2.200 3.475 24.295 O 24.295

90 Saldo Final de Caja 250.000 530.328 1.000 781.328 O 781.328
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Moneda
Sub- Glosa Nacional

Título Item Denominación N° Milesde $

INGRESOS 42.149.874
01 INGRESOSDE OPERACION 391.457

01 Venta de Bienesy Servicios 8.014
03 Otros IngresosPropios 204.740
52 Interesessobre Créditos Complementariosal Subsidio

Habitacional 178.703
04 VENTADE ACTIVOS 867.327

41 ActivosFísicos 12.777
42 ActivosFinancieros 854.550

05 RECUPERACIONDE PRESTAMOS 200.450
54 CréditosComplementarios al SubsidioHabitacional 200.450

06 TRANSFERENCIAS 1.383
62 De Otros Organismosdel Sector Público 1.383

001 Transferenciasde SERVIU 1.372
002 De ParqueMetropolitano 11

07 OTROSINGRESOS 20.812
51 Seguros 20.284
79 Otros 528

08 ENDEUDAMIENTO 9.648.674
84 PréstamosExternos de Largo Plazo 9.648.674

012 BIRF.Programa Red Urbana 2.110.000
013 BID-ProgramaVialidad 1.050.424
014 BIRF-SegundoPrograma Vivienda 6.488.250

09 APORTEFISCAL 30.769.771
91 Libre 02 30.769.771

11 SALDOINICIALDE CAJA 250.000

GASTOS 42.149.874
21 GASTOSEN PERSONAL 03 3.837.455
22 BIENESY SERVICIOSDE CONSUMO 04 367.574
24 PRESTACIONESPREVISIONALES 300
25 TI4NSFERENCIAS CORRIENTES 1.197.188

31 Transferenciasal Sector Privado 18.275
001 SalasCunasy/o Jardines Infantiles 11.892
004 Premiosy Otros 4.009
005 CompromisosDeudas Subsidiadas 1.055
006 Instituto de Normalización 1.319

34 Transferenciasal Fisco 185
36 Cumplimientode Sentencias Ejecutoriadas 2.110
42 Comisiónpor Administración de Cartera Hipotecaria 05 203.197
43 Otros Serviciosde Administración de Cartera 05 973.421

31 INVERSIONREAL 860.962



GLOSAS:

01
02

03

Dotación máxima de vehículos

Incluye recursos para pagar contraparte de créditos externos
que se contraten.
Incluye, además, $ 5.091.954 miles para el Servicio de los
Créditos Externos BIRF 2482 O-CH, BID 115 I-CH y otros
que se contraten.
Incluye:
a) Dotación máxima de personal
b) Horas extraordinarias año

- Número de horas
- Milesde $

c) Autorización máxima para gastos en viáticos,en territorio
nacional

- Milesde $
d) ConveniosD.H. 691, de 1977, personas naturales

- Milesde $ 10.089

161

3.040

35.000
3.626

9.494

04 Incluye:
Capacitación artículo 30, Ley NO18.709. Milesde $
Los estados mensualesde gasto en este ítem, deberán indicar el
total del número de deudores y los valores de recaudación que
correspondan.
a) Incluye la suma de $ 442.896 miles para gastosderivados

del otorgamiento de créditos hipotecarios complementa-
rios tanto al Subsidio Habitacional Tradicional, como al
Sistema Unificado de Subsidios y al Sistema de Ahorro
y Financiamiento.

b) La suma de $ 200.819 miles para cubrir eventuales dife-
rencias que se produzcan entre el valor nominal y el valor
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150
Requisitos de Inversión para Funcionamiento

I I

23.443
51 Vehículos 25.004
53 Estudios para Inversiones 168.800
75 Otros Gastos de InversiónReal 06 643.715

33 I TRANSFERENCIASDE CAPITAL 30.517.421
86 Aportes a Organismosdel Sector Público 30.341.236

001 A SERVID 30.301.448

002 A Parque Metropolitano 39.788
87 Aportes a Otras Entidades Públicas 07 176.185

001 Otras Transferenciasa SERVID 176.185

SO I SERVICIODE LA DEUDAPUBLICA 5.091.954

91 Deuda PúblicaExterna 5.091.954

001 Intereses 3.068.604

002 Amortizaciones 1.768.248

003 Otros Gastos Financieros 255.102

60

I

OPERACIONESAÑOSANTERIORES 8.400

70 OTROS COMPROMISOSPENDIENTES 18.620

90 SALDOFINAL DE CAJA 250.000
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real de la venta de letras de créditos complementarios al
Subsidio de ProgramaEspecialde Viviendas 1988.
Para fmanciar gastos de inversión originados por situaciones
no previstas, los que serán definidos mediante resolución fun-
dada del ministerio de Vivienda y Urbanismo. Los fondos
que se pongan a disposición de los SERVID no ingresarán a
los presupuestos de éstos, ni podrán traspasarse a otras par-
tidas.

Los decretos reglamentarios que establezcan o modifiquen
ayudas estatales para soluciones habitacionales deberán ser
visadaspor el Ministeriode Hacienda. .

07

MINISTERIO DE LA VIVIENDA
Y URBANISMO

Servicios Regionales de Vivienda y Urbanización (01) PROGRAMA : 01'
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Moneda
Sub- Glosa Nacional

Título Item Denominación NO Milesde $

INGRESOS 44.854.399
01 INGRESOS DE OPERACION 2.671.004

01 Venta de Bienes y Servicios 81.893
02 Renta de Inversiones 81.627
03 Otros Ingresos Propios 11.665
50 Intereses sobre Cartera Hipotecaria 1.651.729
51 Intereses sobre Créditos Corto Plazo 18.785
54 Intereses Cartera 5% Impuesto Habitacional 270.080
55 Intereses Cartera 1989 y Siguientes 555.225

04 VENTA DE ACTIVOS 2.341.475
41 Activos Físicos 766.508
44 Cuota Contado Viviendas 1.574.967

05 RECUPERACION DE PRESTAMOS 6.675.140
50 Hipotecarios 5.504.725
52 Créditos de Corto Plazo 706.181
59 Cartera 5 % Impuesto Habitacional 151.920
60 Cartera 1989 y Siguientes 312.314

06 Transferencias 30.301.448
62 De Otros Organismos del Sector Público 30.301.448

001 De Subsecretaría de Vivienda y Urbanismo 30.301.448
07 OTROS INGRESOS 2.816.332

50 Fluctuaciones Créditos Corto Plazo 46.964
51 Seguros 715.682
71 Fondos de Terceros 135.249
76 Multas e Intereses No Provenientes de Impuestos 80.961
79 Otros 02 1.837.476

11 SALDO INICIAL DE CAJA 49.000
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GASTOS 44.854.399
21 GASTOSEN PERSONAL 20.988
22 BIENES Y SERVICIOSDE CONSUMO 03 417.850
24 PRESTACIONESPREVISIONALES 4.800
25 TRANSFERENCIASCORRIENTES 400.957

31 Transferendas al Sector Privado 307.824
001 Salas Cunasy/o Jardines Infantiles 34.414
002 Devoluciones 254.978
003 Seguros de Incendio 18.379
004 Premios y Otros 53

35 Aplicación Fondos de Terceros 84.482
36 Cumplimiento de Sentencias Ejecutoriadas 8.651

31 I INVERSIONREAL 04 41.996.400
50 Requisitos de Inversiónpara Funcionamiento 16.500
52 Terrenos y Edificios 554.400
61 Inversión Región I 1.027.473
62 Inversión Región II i .322.964
63 Inversión Región III 628.684
64 Inversión Región IV 1.391.252
65 Inversión RegiónV 3.299.291
66 Inversión Región VI 2.463.455
67 Inversión Región VII 2.170.486
68 Inversión RegiónVIII 4.382.240
69 Inversión Región IX 1.964.498
70 Inversión RegiónX 1.659.252
71 Inversión RegiónXI 458,032
72 Inversión RegiónXII 431.533
73 Inversión Región Metropolitana de Santiago 20.226.340

32 I INVERSIONFINANCIERA 843.638
82 Préstamos MINVU 588.830

001 Créditos de Corto Plazo 5.230.691
002 Recuperaciones de Créditos Corto Plazo -4.641.861

83 Anticipos a Contratistas 254.808
001 Anticipos a Contratistas 5.096.150
002 Recuperaciones de Anticipos a Contratistas -4.841.342

33 I TRANSFERENCIASDE CAPITAL 1.372
86 Aportes a Organismosdel Sector Público 1.372

001 Transferencia a Subsecretaría de Vivienda
y Urbanismo 1.372

50 I SERVICIODE LA DEUDAPUBLICA 634.656
90 Deuda Pública Interna 452.089

001 Intereses 424.453
002 Amortizaciones 27.636

91 Deuda Pública Externa 182.567
001 Intereses 34.869
002 AmortizaciQnes 147.698

60

I

OPERACIONESAÑOSANTERIORES 1.210
70 OTROS COMPROMISOSPENDIENTES 2.200
90 SALDO FINAL DE CAJA 05 530.328
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GLOSAS:

01 Este programa será distribuido a nivel de cada SERVID me-
diante resolución del Ministerio de Vivienda y Urbanismo,
aprobada en el mes de diciembre de 1988. Dicha resolución
deberá ser visada por la Dirección de Presupuestos. Conten-
drá, además, la distribución de personal por estamentos, la que
podrá ser modificada por igualprocedimiento.
Los estados mensuales de ejecución presupuestaria deberán ser
informadosa nivel de cada SERVIU.
Incluye la suma de $ 1.462.322 miles correspondientes a los
reintegros de anticipo s a contratistas vigentesal 31 de diciem-
bre de 1988.
La diferencia efectiva que se produzca al 31 de diciembre de
1988 deberá incorporarse al presupuesto 1989 durante el pri-
mer trimestre.
Incluye:
Capacitaciónartículo 30, Ley NO18.709. Milesde $
Los recursos correspondientes a los ítem 61 al 73 serán identi-
ficados por programas de acción, aprobados según el artículo
70 del D.L. NO1.263, de 1975.
Incluye provisión de $ 481.328 miles, destinados a fman-
ciar eventuales diferencias en el costo de los programas de
inversión.
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MINISTERIO DE LA VIVIENDA
Y URBANISMO
Parque Metropolitano (01)
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Moneda
Sub- Glosa Nacional

Título Item Denominación NO Milesde $

INGRESOS 511.116
01 INGRESOS DE OPERACION 189.452

01 Venta de Bienes y Servicios 168.879
02 Renta de Inversiones 17.408
03 Otros Ingresos Propios 3.165

04 VENTA DE ACTIVOS 4.220
41 Activos Físicos 4.220

06 TRANSFERENCIAS 39.788
62 De Otros Organismos del Sector PÚblico 39.788

001 De Subsecretaría de Vivienda y Urbanismo 39.788
09 APORTE FISCAL 276.656

91 Libre 276.656
11 SALDO INICIAL DE CAJA 1.000



21
22
24
31

33

60
70
90

so
SI
73

I

GASTOS
GASTOSEN PERSONAL
BIENESY SERVICIOSDE CONSUMO
PRESTACIONESPREVISIONALES
INVERSION REAL
Requisitos de Inversión para Funcionamiento
Vehículos
Inversión Región Metropolitana de Santiago
TRANSFERENCIASDE CAPITAL
Aportes a Organismosdel Sector Público

0011 A Subsecretaría de Vivienda y Urbanismo
OPERACIONESAÑOS ANTERIORES
OTROS COMPROMISOSPENDIENTES
SALDOFINALDECAJA

140.174
100

88.700
3.485
3.482

81.733
11
11
11

1.000
3.475
1.000

511.116
02
03

276.656

86

GLOSAS:

01
02

Dotación máxima de vehículos
Incluye:
a) Dotación máxima de personal
b) Horas extraordinarias año

- Número de horas
- Milesde $

c) Autorización máxima para gastos en viáticos,en territorio
nacional

- Milesde $ 587

10

440

132.000
18.195

03 Incluye:
Capacitación artículo 30, Ley NO 18.709. Miles de $ 10
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